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NOTE

Trois catégories de professeurs du département de psychiatrie sont autorisés a diriger ou a co-diriger les étudiants aux cycles supérieurs du
programme Sciences psychiatriques et addictologie : les professeurs chercheurs réguliers (Tableau 1); les professeurs chercheurs associés
(Tableau 2); les professeurs cliniciens (Tableau 3). Les professeurs chercheurs réguliers et les professeurs chercheurs associés sont autorisés a
diriger les étudiants du programme Sciences psychiatriques et addictologie. Leur discipline de formation au doctorat, leurs principales méthodes
de recherche et leurs principaux themes de recherche sont indiqués dans les tableaux 1 et 2. Par contre, I’autorisation a diriger ou co-diriger des
étudiants varie considérablement pour les professeurs cliniciens. L’information sur la direction ou co-direction par les professeurs cliniciens est
fournie dans le tableau 3; il revient au candidat a I'admission au Programme Sciences psychiatriques et addictologie de vérifier le domaine de
recherche des professeurs cliniciens.

TABLEAU 1 - PROFESSEURS ET PROFESSEURS CHERCHEURS REGULIERS

THEMES DE

COURRIEL LIEU DE RECHERCHE RECHERCHE

Trouble obsessif-
compulsif Thérapie
cognitivo--
comportementale
Troubles
psychotiques,

Abdel-Baki, Amal amal.abdel-baki@umontreal.ca Professeur titulaire CHUM schizophrénie,
maladie bipolaire,
réadaptation
Le sommeil, les
Carr, Michelle michelle.carr@umontreal.ca Pergsseur chercheur CIUSSS NIM réves, les

adjoint cauchemars,
neurosciences, EEG

Institut universitaire en
Aardema, Frederic frederick.aardema@umontreal.ca Professeur titulaire santé mentale de
Montréal




NOM

Conrod, Patricia

COURRIEL

patricia.conrod@umontreal.ca

TITRE

Professeur titulaire

LIEU DE RECHERCHE

CHU Sainte-Justine

THEMES DE RECHERCHE

Toxicomanie Troubles du
comportement chez
I’enfant et I'adolescent

Cormier, Hugues

hugues.cormier@umontreal.ca

Professeur agrégé

Institut universitaire en
santé mentale de
Montréal

Société, culture et santé
mentale

Crocker, Ann

anne.crocker@umontreal.ca

Professeur titulaire

Institut national de
psychiatrie légale
Philippe-Pinel

Psychiatrie légale, violence,
criminalité, troubles
mentaux graves, déficience
intellectuelle; politiques en
santé mentale, justice,
responsabilité criminelle,
aptitude a subir son
proces, services

Dumas, Guillaume

guillaume.dumas@umontreal.ca

Professeur sous
octroi agrégé

CHU Sainte-Justine

Développement des
psychopathologies;
Cerveau et développement
de I'enfant

Juster, Robert-Paul

robert-paul.juster@umontreal.ca

Professeur sous
octroi agrégé

Institut universitaire en
santé mentale de

Psychothérapie utilisant la
réalité virtuelle, évaluation
et gestion du risque de
violence et de
comportements criminels,

Montréal troubles mentaux graves,
abus de substances et
troubles de personnalité
antisociale
Toxicomanies,
Jutras-Aswad, Didier didier.jutras-aswad@umontreal.ca Professeur agrégé CHUM neurosciences,
hépatite C
Psychiatrie sociale et
Institut universitaire en culturelle
Lesage, Alain alain.lesage.med@ssss.gouv.qc.ca Professeur titulaire santé mentale de (neurosciences, santé
Montréal mentale et
toxicomanies)
Lespérance, Francois francois.lesperance@umontreal.ca Professeur titulaire CHUM Cardiologie,

épidémiologie et
psychiatrie




NOM

Lespérance, Paul

COURRIEL

paul.lesperance@umontreal.ca

TITRE

Professeur titulaire

LIEU DE RECHERCHE

CHUM

THEMES DE RECHERCHE

Neurosciences,
neuromodulation,
recherche clinique

multicentrique sur les
troubles du
mouvement et du
sommeil

Lupin, Sonia

sonia.lupien@umontreal.ca

Professeur titulaire

Institut universitaire en
santé mentale de
Montréal

Stress, cognition,
atrophie cérébrale et
vieillissement

MacKinnon, Anna

anna.mackinnon@umontreal.ca

Professeur chercheur
adjoint

CHU Sainte-Justine

Cerveau et
développement de
I'enfant

Mottron, Laurent

laurent.mottron.cnmtl@ssss.gouv.qc.ca

Professeur titulaire

Hopital

Rivieres-des- Prairies

Neurosciences
cognitives
de l'autisme, aspects
psychiatrique de
I"autisme, aspects
cognitifs et sociétaux de
I'autisme a intelligence
normale, interaction
génétique et cognition
dans l'autisme,
modalisation des atypies
perceptives autistiques

Orban, Pierre

pierre.p.orban@gmail.com

Professeur sous
octroi agrégé

Institut universitaire de
gériatrie de Montréal

Schizophrénie; approche
transdiagnostique;
connectivité cérébrale;
imagerie par résonance
magnétique
fonctionnelle;
stimulation
magnétique
transcranienne;
algorithmes
d’apprentissage
automatique




NOM

Paus, Tomas

COURRIEL

tomas.paus@umontreal.ca

TITRE

Professeur titulaire

LIEU DE RECHERCHE

CHU Ste-Justine

THEMES DE
RECHERCHE
Neurosciences, structure
et fonction du
cerveau humain au
niveau moléculaire
et populationnel

Nielsen, Tore

tore.nielsen@umontreal.ca

Professeur titulaire

Hopital Sacré-Coeur

Sommeil Processus du
réve et des
cauchemars

Potvin, Stéphane

stephane.potvin@umontreal.ca

Professeur titulaire

Institut universitaire
en
santé mentale de
Montréal

Toxicomanie
Perception de la
douleur

Séguin, Jean

jean.seguin@umontreal.ca

Professeur titulaire

CHU Sainte-Justine

Troubles extériorisés;
agression;
hyperactivité;
développement
neurocognitif et
émotif

Taschereau-Dumouchel,
Vincent

vincent.taschereau-
dumouchel@umontreal.ca

Professeur sous
octroi adjoint

Institut universitaire en
santé mentale de
Montréal

Neuroimagerie
fonctionnelle en temps
réel;
Apprentissage
automatique;
Expérience subjective
des émotions;
Psychiatrie
computationnelle




NOM

Booij, Linda

COURRIEL

linda.booij@umontreal.ca

TABLEAU 2 - PROFESSEURS CHERCHEURS ASSOCIES

TITRE

Professeur associé

LIEU DE RECHERCHE

CHU Sainte-Justine

THEMES DE
RECHERCHE
Role de la sérotonine
sur la santé mentale
Réle de la méthylation de
I’ADN sur le cerveau

Corbiere, Marc

corbiere.marc@ugam.ca

Professeur associé

Institut universitaire
en santé mentale de
Montréal

Retour et réintégration
au travail;
Développement et
évaluations
d’interventions
psychosociales et
d’outils de mesure;
Counseling de carriére,
psychologie du travail

Dubois Comtois, Karine

duboisco@uqtr.ca

Professeur associé

Université du Québec
a Trois-Rivieres

Développement cognitif
et socio-affectif des
enfants

Godbout, Roger

roger.godbout@umontreal.ca

Professeur associé

Hopital
Riviere-des-Prairies

Sommeil
Développement normal
et
pathologique Autisme,

anxiété, dépression,
psychose

Herba, Catherine

herba.catherine@ugam.ca

Professeur associé

CHU Sainte-Justine

Développement
émotionnel des enfants

Hodgins, Sheilagh

s.hodgins@umontreal.ca

Professeur associé

Institut Philippe-Pinel

Violence
Trouble
bipolaire
Comportement
antisocial




NOM

Huynh, Christophe

COURRIEL

christophe.huynh.ccsmtl@ssss.gouv.qc.ca

TITRE

Professeur associé

LIEU DE
RECHERCHE

Centre de
réadaptation en
dépendance de

Montréal

THEMES DE
RECHERCHE
Troubles liés aux
substances
psychoactives; cannabis;
réduction des méfaits;
utilisation des services
par les personnes
présentant une
dépendance

Khazaal, Yasser

yasser.khazaal@umontreal.ca

Professeur associé

Institut universitaire
en santé mentale de
Montréal

Addictions;
Addictions sans
substances;
Troubles concomitants;
Approches
transdiagnostiques;
Interventions digitales;
Interventions ludiques;
Approches orientées sur
le rétablissement;
Thérapie cognitive et
comportementale

Lavoie, Marc

marc.lavoie@umontreal.ca

Professeur associé

Institut universitaire
en santé mentale de
Montréal

Trouble obsessif-
compulsif
Syndrome Gilles de la
Tourette
Hyperactivité chez I'adulte
Troubles anxieux




NOM

Leclerc, Julie

COURRIEL

leclerc.julie@ugam.ca

TITRE

Professeur associé

LIEU DE
RECHERCHE

CIUSSS NIM

THEMES DE RECHERCHE

Troubles
neurodéveloppementaux
et psychologiques;
Syndrome Gilles de la
Tourette;
Trouble du déficit de
I'attention avec
hyperactivité;
Troubles anxieux;
Thérapie cognitive-
comportementale;
Intervention (services a
I'enfance et sa famille);
Enfance et adolescence;
Adaptation sociale et
scolaire

Lemieux, Ashley

ashley.lemieux.pinel@ssss.gouv.qc.ca

Attaché de
recherche

INPLPP

Lungu, Ovidiu

o.lungu@umontreal.ca

Attaché de recherche

Institut de gériatrie
de Montréal

Neuropsychologie
cognitive du vieillissement,
toxicomanie

Marin, Marie-France

marie-france.marin@umontreal.ca

Professeur associé

CR-IUSMM

Conditionnement et
extinction de la peur;
transmission de la peur par
observation
parent-enfant ; stress;
hormones
de stress ; stress post-
traumatique;
trouble anxieux

Patry, Simon

simon.patry.med@ssss.gouv.qc.ca

Professeur associé

Institut universitaire
en santé mentale de
Québec

Neuromodulation et
psychothérapie




NOM

Pennestri, Marie-Héléene

COURRIEL

marie-helene.pennestri@mcgill.ca

TITRE

Professeur associé

LIEU DE
RECHERCHE

Hopital
Riviere-Des-Prairies

THEMES DE RECHERCHE

Anxiété et Dépression;
Systéme nerveux
autonomique; Cardiologie
et Médecine
cardiovasculaire; COVID-
19; Développement; Réves
et cauchemars; Insomnie;
Obstétrique et grossesse;
Parasomnies; Psychiatrie;

Troubles du mouvement

Robaey, Philippe

philippe.robaey@umontreal.ca

Professeur associé

CHU Sainte-Justine

liés au sommeil
Les symptomes
d'inattention,
désorganisation,
hyperactivité et impulsivité
se retrouvent dans
d'autres troubles
développementaux




TABLEAU 3 - PROFESSEURS CLINICIENS

COURRIEL

LIEU DE

RECHERCHE

MAITRISE

DOCTORAT

DIRECTION DIRECTION

DOCTORAT

CO-DIRECTION

. Professeur Institut universitaire
Beauchamp- alexis.beauchamp- .. .
. adjoint de en santé mentale de X X X
Chatel, Alexis chatel.cemtl@ssss.gouv.qc.ca . .
clinique Montréal
Professeur
Ben Amor, Leila leila.benamor@icloud.com titulaire de CHU Sainte-Justine X X
clinique
B Professeur
ergeron,
. .b treal. Ao d CHUM X
Nicholas n ergeron@umon real.ca ag.r(.gge de
clinique
Bernazzani Professeur Hopital
Odett ’ o.bernazzani@umontreal.ca adjoint de Maisonneuve- X
o clinique Rosemont
Professeur Institut de
Brouillette, Judith | Judith.Brouillette@icm-mhi.org agrégée de Cardiologie de X X
clinique Montréal
Bruneau, Marie- ma.bruneau@videotron.ca Professeur Institut de gériatrie
Andrée titulaire de de Montréal X
clinique
Professeur
Cailhol, Lionel lionel.cailhol.med@ssss.gouv.qc.ca agrégé de CSSS St-Jéréme X X
clinique
Professeur
Cohen, Julien julien.cohen.med@ssss.gouv.qc.ca adjoint de CHU Sainte-Justine X X

clinique




L LIEU DE MATTRISE | DOCTORAT =~ DOCTORAT
RECHERCHE DIRECTION | DIRECTION | CO-DIRECTION
Professeur ) Insitt{t
De Benedictis, _ . . universitaire en
Luigi Luigi.DeBenedictis.med@ssss.gouv.qc.ca agrégé de santé mentale de X X
clinique Montréal
Professeur L
Di Nicol titulai Hopital
V'I cota, dinicolav@hotmail.com dl ulaire Maisonneuve- X X X
incenzo € Rosemont
clinique
. ) o Professeur
D'or('e-SSauthler, V|rg|n|'e.dore- adjoint de | Hopital Sacré-Ceeur X
Virginie gauthier.cnmtl@ssss.gouv.gc.ca
clinique
Professeur .
Dumais, | . | L, Institut
Alexandre alexandre.dumais@umontreal.ca agrégé de Philippe-Pinel X X
clinique
Professeur
F t-D'A . , . .
BZLgde:in o baudouin.forgeot.darc.med@ssss.gouv.qc.ca | agrégé de | CHU Sainte-Justine X X
clinique
Professeur )
. . L ., Institut
Gignac, Martin | martin.gignac.med@ssss.gouv.qc.ca agrégé de Philippe-Pinel X
clinique
Professeur
Gupta, Mona mona.gupta@umontreal.ca agrégé de CHUM X X
clinique
Professeur Hépital
llies, Drigissa drigissa-andrada.ilies.cnmtl@ssss.gouv.gc.ca | adjoint de Riviere-Des- X
clinique Prairies




J— LIEU DE MAITRISE  DOCTORAT =~ DOCTORAT
RECHERCHE DIRECTION DIRECTION = CO-DIRECTION
Professeur _ Insitl{t
. aeréeé de universitaire en
Landry, Pierre plandry@ssss.gouv.qc.ca g .g santé mentale de X
clinique Montréal
Professeur _ Ins'Fitht
Létourneau . universitaire en
’ ; adjoint de
Genevidve genevieve.letourneau.med@ssss.gouv.qc.ca 'J' santé mentale de X X
clinique Montréal
Ouellet- ) ) Professeur
Plamondon clairelaine.ouellet- agrégé de CHUM X
! plamondon@umontreal.ca .
Clairélaine clinique
Professeur
Miron, Jean- . . . .
Phlirlci)n eean jean-philippe.miron@umontreal.ca adjoint de CHUM X X
PP clinique
Professeur _ Ins'Fitht
Paquette, . ., universitaire en
lsabelle isabelle.paquette@umontreal.ca agrégé de santé mentale de X
clinique Montréal
Richard- Professeur o
Devantoy, stephane.richard- seréed de Hopital régional X
h devantoy.med@ssss.gouv.qc.ca gree de Saint-Jéréme
Stephane clinique
PROFESSE Institut
Stip. Emmanuel . universitaire en
P estip@me.com UR santé mentale de X X
EMERITE Montréal
Professeur _ Insitl{t
. o universitaire en
Todorov, Christo | ctodorov@ssss.gouv.qc.ca agrégé de santé mentale de X
clinique Montréal
our Professeur _ Insitl{t
ourjman, . o universitaire en
Valérie vtourjman.hlhl@ssss.gouv.qc.ca agrégé de santé mentale de X X
clinique Montréal




